[image: герб2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2023                                                                                                                №1075
г. Слободской Кировской области

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки членов семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 13.02.2023 № 66-П «Об утверждении методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной меры социальной поддержки для членов семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2023 год», решением  Слободской  городской  Думы от 22.03.2023 №28/189  «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки членов семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива», в целях оказания дополнительной социальной поддержки проживающих на территории муниципального образования «город Слободской»  членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – участники специальной военной операции), администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива (дровами в виде поленьев) 10 куб. метров на одно жилое помещение при наличии печного отопления, согласно приложению №1.
2.  Создать комиссию по обеспечению твердым топливом членов семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, и утвердить ее состав согласно приложению №2.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования «город Слободской».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского – управляющего делами Шабалина И.О.

Глава города Слободского        И.В.Желвакова

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Слободского
от 25.05.2023 № 1075

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива (дровами в виде поленьев) 10 куб. метров на одно жилое помещение при наличии печного отопления

1. Общее положение

1.1.  Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки членам семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – участники специальной военной операции) в виде обеспечения и доставки твердого топлива (дровами в виде поленьев) 10 куб. метров на одно жилое помещение при наличии печного отопления.
Получателями дополнительной меры социальной поддержки являются:
- супруг (супруга) и (или) его (ее) несовершеннолетние дети, зарегистрированные по месту жительства или пребывания участника специальной военной операции;
- родители (родитель) участника специальной военной операции.
1.2. Под твердым топливом понимаются дрова, разделанные в виде поленьев. Объем предоставляемого по заявлению твердого топлива отдельным категориям граждан  устанавливается в размере 10 куб. м. на одно жилое помещение с печным отоплением однократно в 2023 году.
1.3. Настоящий Порядок разработан во исполнение п.4 Методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной меры социальной поддержки для членов семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2023 год, утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 13.02.2023 № 66-П «Об утверждении методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной меры социальной поддержки для членов семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2023 год».

2. Условия и порядок обеспечения твердым топливом
2.1. Организацией мероприятий по обеспечению твердым топливом отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Слободской», занимается комиссия по обеспечению твердым топливом членов семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, которая является коллегиальным органом.
2.2. С целью обеспечения твердым топливом члены семьи участника специальной военной операции, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка (далее также – член Семьи, Заявитель), предоставляют в администрацию города  Слободского заявление о потребности в твердом топливе по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с приложением следующих документов:
- копия паспорта гражданина - члена Семьи;
- копия документов регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, подтверждающих факт проживания на территории муниципального образования «город Слободской»;
- копия решения суда об установлении факта проживания в определенном месте на территории муниципального образования «город Слободской» с отметкой о дате вступления его в законную силу (при наличии);
- копия документа (сведения), подтверждающего (подтверждающие) участие в специальной военной операции лица;
- копия документа, подтверждающего родство (свойство) члена Семьи и участника специальной военной операции (свидетельства о рождении (усыновлении), свидетельство о браке, иного документа, подтверждающего родство (свойство);
- справка из органа местного самоуправления о подтверждении у заявителя  исключительно печного отопления, в том числе автономной системы отопления, работающей на дровах в жилом помещении по месту регистрации, пребывания;
- копия технического паспорта (технического плана) на домовладение (при наличии);
- согласие члена Семьи на обработку персональных данных.
В заявлении указывается способ уведомления о принятом решении (в том числе почтовый адрес, адрес электронной почты).
При отсутствии технического паспорта (технического плана) на домовладение наличие печного отопления Заявитель подтверждает только справкой из органа местного самоуправления.
Копии документов заверяет Заявитель путем проставления своей личной подписи на каждом листе.
2.3. Председатель комиссии не позднее пяти рабочих дней со дня поступления заявления созывает заседание комиссии для рассмотрения заявления и установления потребности Заявителя в твердом топливе, по результатам которого оформляется протокол.
2.4. Решение комиссии оформляется протоколом не позднее одного рабочего дня со дня проведения заседания комиссии.
2.5. Комиссия принимает одно из следующих решений:
- об отказе в обеспечении твердым топливом;
- об обеспечении твердым топливом и выдаче Заявителю свидетельства о праве на получение твердого топлива (дров) в испрашиваемом в заявлении размере, но не более 10  куб. м.
О принятом решении Заявитель уведомляется секретарем комиссии не позднее следующего рабочего дня после оформления протокола путем направления в его адрес свидетельства способом, указанным в заявлении.
Свидетельство оформляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и подписывается председателем комиссии или лицом, исполняющим его обязанности.
Основанием для отказа в обеспечении твердым топливом является:
· несоответствие Заявителя категории лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка;
· предоставление дополнительной меры социальной поддержки, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, Заявителю или по указанному адресу ранее;
· представление Заявителем неполного пакета документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
В последнем случае Заявитель имеет право повторного обращения с заявлением в случае представления полного пакета документов.
2.6. После получения свидетельства доставка твердого топлива Заявителю осуществляется в течение трех месяцев.

3. Организация работы комиссии
3.1. Члены комиссии принимают участие в заседаниях лично.
3.2. Формой работы комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости.
Заседание комиссии проводит председатель или его заместитель.
3.3. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании комиссии.
3.4. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми присутствовавшими на заседании членами комиссии.
3.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 50 процентов от утвержденного состава.

___________

Приложение № 1
к Порядку предоставления дополнительной меры
социальной поддержки членов семей участников специальной военной
 операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива
ФОРМА

Администрация города  Слободского
Кировской области
от	__________________________
_______________________________
"___" ______________ года рождения
паспорт серии______ №___________,
выдан ________________________
______________________________
 (каким органом, дата выдачи)
зарегистрированного(ой) по адресу:
	тел.	___________________
адрес электронной почты:
____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я являюсь _______________ (указать степень родства) гражданина _______________________________________________(ф.и.о., дата рождения, адрес места регистрации), участника специальной военной операции.
Прошу организовать обеспечение меня дровами в количестве __________  куб.м. для отопления дома, расположенного по адресу:___________________________________________, в котором я проживаю.
Настоящим заявлением подтверждаю, что проживаю в доме, имеющем печное отопление по адресу __________________________________________
___________________, и несу полную ответственность за предоставление недостоверных сведений о себе, членах моей семьи и имуществе. Твердое топливо по иным основаниям в льготном порядке не получаю.
	О принятом решении прошу сообщить мне лично, почтой, электронной почтой (нужное подчеркнуть)

Приложение:
1.
 «___» _______________ 20___
											(подпись)

Приложение № 2
к Порядку предоставления дополнительной меры
социальной поддержки членов семей участников специальной военной
 операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива

ФОРМА

Свидетельство от «__» __________ 2023 года

Предъявитель настоящего свидетельства___________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (ф.и.о., дата рождения, паспортные данные, степень родства (свойства) является членом семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (нужное подчеркнуть). Предъявитель имеет право на получение дров, разделанных в виде поленьев, в количестве 10 куб. м. надлежащего качества.

Председатель комиссии
				м.п.

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Слободского
от 25.05.2023 № 1075

СОСТАВ
комиссии по обеспечению твердым топливом членов семей участников специальной военной операции, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива

	ШАБАЛИН
Иван Олегович
	- заместитель главы администрации города Слободского – управляющий делами, председатель комиссии

МОСЕЕВА
Елена Владимировна

- консультант организационного отдела администрации города Слободского, секретарь комиссии

Члены комиссии:

БУДИН
Михаил Викторович

- депутат Слободской городской Думы (по согласованию)

МИХАЙЛОВА
Ксения Борисовна

- заведующая правовым отделом администрации города Слободского

ТРЕГУБОВА
Светлана Леонидовна

- заместитель главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам

ЧУРАКОВА
 Екатерина Валентиновна

- начальник управления муниципальным имуществом  и земельными ресурсами администрации города Слободского

ШМАКОВА
Ксения Николаевна

- консультант по вопросам молодежной политики отдела образования и молодежной политики администрации города Слободского

image1.jpeg